

深圳市安车检测股份有限公司

2021 年度财务决算报告

深圳市安车检测股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年度财务报表经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告（大华审字[2022]0010696 号），大华会计师事务所认为公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了安车检测 2021 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2021 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

一、2021 年度主要会计数据和财务指标

单位：人民币元

项 目	2021 年	2020 年	增减变动幅度 (%)
营业收入	473,311,882.20	914,690,791.01	-48.25%
归属于上市公司股东的净利润	10,256,036.70	188,912,689.95	-94.57%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-10,429,318.33	175,215,021.83	-105.95%
经营活动产生的现金流量净额	-84,760,135.77	52,654,552.57	-260.97%
基本每股收益（元/股）	0.05	0.98	-94.90%
稀释每股收益（元/股）	0.05	0.98	-94.90%
加权平均净资产收益率	0.58%	20.26%	-19.68%
项 目	2021 年末	2020 年末	增减变动幅度 (%)
资产总额（元）	2,766,285,167.62	1,659,988,235.23	66.64%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,148,710,725.87	1,019,230,598.36	110.82%

二、2021 年度财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）资产情况分析

单位：人民币元

项 目	期末余额	期初余额	增减变动幅度 (%)
货币资金	1,371,601,750.87	461,870,915.73	196.97%
交易性金融资产	220,000,000.00	226,000,000.00	-2.65%
应收票据	2,042,960.00	1,190,083.63	71.67%
应收账款	189,261,508.89	241,701,911.71	-21.70%

项 目	期末余额	期初余额	增减变动幅度 (%)
预付款项	15,902,849.00	24,950,140.06	-36.26%
其他应收款	30,252,641.13	11,050,504.12	173.77%
存货	157,116,662.54	135,524,527.04	15.93%
其他流动资产	12,837,500.76	1,386,807.90	825.69%
长期股权投资	127,699,339.29	57,753,902.80	121.11%
固定资产	215,301,375.26	132,830,559.44	62.09%
在建工程	1,522,443.43	49,074,578.52	-96.90%
使用权资产	95,930,404.74	73,256,841.67	30.95%
无形资产	30,240,355.29	31,172,527.77	-2.99%
商誉	275,549,630.05	256,631,488.81	7.37%
长期待摊费用	5,611,445.04	5,927,025.06	-5.32%
递延所得税资产	10,332,631.32	5,456,115.24	89.38%
其他非流动资产	5,081,670.01	17,467,147.40	-70.91%
资产总计	2,766,285,167.62	1,733,245,076.90	59.60%

主要变动指标分析：

- 1、货币资金期末余额较期初增加 196.97%，主要原因系公司本期向特定对象发行股票收到募集资金。
- 2、应收票据期末余额较期初增加 71.67%，原因系本期已背书期末终止确认的银行承兑汇票增加。
- 3、预付款项期末余额较期初减少 36.26%，主要原因系公司预付供应商货款减少。
- 4、其他应收款期末余额较期初增加 173.77%，主要原因系本期支付中标项目保证金增加。
- 5、其他流动资产期末余额较期初增加 825.69%，主要原因系本期期末待抵扣进项税及预缴企业所得税增加。
- 6、长期股权投资期末余额较期初增加 121.11%，原因系投资临沂市常盛新动能产业发展基金合伙企业（有限合伙）、深圳市保源升投资咨询有限公司、深圳安辰科技创业投资中心（有限合伙）、浙江车检汽车服务有限公司。
- 7、固定资产期末余额较期初增加 62.09%，主要原因系公司本期在建工程机动车产能扩大项目转固。
- 8、在建工程期末余额较期初减少 96.90%，主要原因系公司本期在建工程机动车产能扩大项目转

固。

9、使用权资产期末余额较期初增加 30.95%，主要系本期执行新租赁准则影响。

10、递延所得税资产期末余额较期初增加 89.38%，主要原因系本期资产减值准备、未弥补亏损及期权股票成本摊销等可抵扣暂时性差异影响。

11、其他非流动资产期末余额较期初减少 70.91%，主要原因系本报告期公司已完成收购深圳市保源升投资咨询有限公司部分股权。

（二）负债情况分析

单位：人民币元

项 目	期末余额	期初余额	增减变动幅度（%）
应付票据	77,669,983.59	151,024,452.66	-48.57%
应付账款	110,104,991.45	148,645,121.64	-25.93%
合同负债	91,388,016.11	81,323,868.90	12.38%
应付职工薪酬	35,686,062.88	44,570,506.44	-19.93%
应交税费	5,826,510.28	11,006,073.01	-47.06%
其他应付款	127,607,521.89	153,409,317.66	-16.82%
一年内到期的非流动负债	10,904,061.46	8,861,155.26	23.05%
其他流动负债	13,599,602.69	10,505,012.29	29.46%
租赁负债	85,436,517.72	64,395,686.41	32.67%
递延收益	578,332.99	653,333.06	-11.48%
递延所得税负债	438,597.32	251,460.99	74.42%
负债合计	559,240,198.38	674,645,988.32	-17.11%

主要变动指标分析：

1、应付票据期末余额较期初减少 48.57%，主要原因系本报告期公司票据到期兑付。

2、应交税费期末余额较期初减少 47.06%，主要原因系本期末应缴增值税减少。

3、租赁负债期末余额较期初增加 32.67%，原因系本期执行新租赁准则影响。

4、递延所得税负债期末余额较期初增加 74.42%，主要原因系本期增加非同一控制下子公司荆州市鸿亿机动车科技有限公司、荆州市晨达环保技术有限公司、荆州市荆通汽车综合性能检测有限公司资产评估增值。

（三）股东权益情况分析

单位：人民币元

项 目	期末余额	期初余额	增减变动幅度 (%)
股本	228,988,812.00	193,641,120.00	18.25%
资本公积	1,259,369,248.85	157,224,996.92	701.00%
专项储备	5,074,011.00	3,977,847.71	27.56%
盈余公积	76,858,712.32	76,858,712.32	0.00%
未分配利润	578,419,941.70	587,527,921.41	-1.55%
归属于母公司所有者权益合计	2,148,710,725.87	1,019,230,598.36	110.82%

主要变动指标分析：

- 1、资本公积期末余额较期初增加 701.00%，主要原因系本期向特定对象发行股票、股本溢价增加。
- 2、归属于母公司所有者权益期末余额较期初增加 110.82%，主要原因系本期向特定对象发行股票、股本溢价增加。

（四）盈利情况分析

单位：人民币元

项目	2021 年	2020 年	增减变动幅度 (%)
营业收入	473,311,882.20	914,690,791.01	-48.25%
营业成本	261,722,399.86	524,751,821.01	-50.12%
税金及附加	4,748,838.19	9,128,724.18	-47.98%
销售费用	75,986,144.45	87,127,693.89	-12.79%
管理费用	107,095,349.30	84,033,767.55	27.44%
研发费用	36,695,091.36	35,829,586.52	2.42%
财务费用	-8,494,447.26	-4,519,106.71	87.97%
其他收益	21,821,146.64	35,409,993.74	-38.38%
投资收益	13,676,555.62	11,076,971.94	23.47%
信用减值损失	-8,458,893.94	-1,391,663.33	507.83%
资产处置收益	154,779.60	30,354.73	409.90%
营业利润	22,752,094.22	223,463,961.65	-89.82%
营业外收入	1,384,917.74	954,437.49	45.10%
营业外支出	171,018.98	1,805,274.12	-90.53%
利润总额	23,965,992.98	222,613,125.02	-89.23%
所得税费用	7,337,308.63	31,289,352.30	-76.55%
净利润	16,628,684.35	191,323,772.72	-91.31%
持续经营净利润	16,628,684.35	191,323,772.72	-91.31%

项目	2021年	2020年	增减变动幅度(%)
归属于母公司所有者的净利润	10,256,036.70	188,912,689.95	-94.57%

主要变动指标分析：

- 1、营业收入期末余额较期初减少 48.25%，主要原因系本期受检测新政影响市场需求下降收入减少。
- 2、营业成本期末余额较期初减少 50.12%，主要原因系主营业务收入减少。
- 3、税金及附加期末余额较期初减少 47.98%，主要原因系主营业务收入减少。
- 4、财务费用期末余额较期初增加 87.97%，主要原因系本期银行存款利息收入增加。
- 5、其他收益期末余额较期初减少 38.38%，主要原因系本报告期收到税费返还减少。
- 6、信用减值损失期末余额较期初增加 507.83%，主要系本期计提应收账款及其他应收款坏账准备增加。
- 7、营业利润期末余额较期初减少 89.82%，主要原因系本报告期主营业务收入减少。
- 8、营业外收入期末余额较期初增加 45.10%，主要原因系本报告期收到违约赔偿收入增加。
- 9、营业外支出期末余额较期初减少 90.53%，主要原因系上年同期罚款及滞纳金增加。
- 10、利润总额期末余额较期初减少 89.23%，主要原因系本报告期主营业务收入减少。
- 11、所得税费用期末余额较期初减少 76.55%，主要原因系系本期应缴企业所得税减少。
- 12、净利润期末余额较期初减少 91.31%，主要原因系本报告期主营业务收入减少。
- 13、归属于母公司所有者的净利润期末余额较期初减少 94.57%，主要原因本报告期主营业务收入减少。

（五）现金流量情况分析

单位：人民币元

项目	2021年	2020年	增减变动幅度(%)
经营活动现金流入小计	627,293,903.39	936,362,760.79	-33.01%
经营活动现金流出小计	712,054,039.16	883,708,208.22	-19.42%
经营活动产生的现金流量净额	-84,760,135.77	52,654,552.57	-260.97%
投资活动现金流入小计	3,188,722,631.90	1,432,397,750.44	122.61%
投资活动现金流出小计	3,300,859,201.97	1,353,261,039.20	143.92%

项目	2021 年	2020 年	增减变动幅度 (%)
投资活动产生的现金流量净额	-112,136,570.07	79,136,711.24	-241.70%
筹资活动现金流入小计	1,158,651,022.83	88,144,908.09	1214.48%
筹资活动现金流出小计	29,315,407.41	74,488,500.15	-60.64%
筹资活动产生的现金流量净额	1,129,335,615.42	13,656,407.94	8169.64%
现金及现金等价物净增加额	932,438,909.58	145,447,671.75	541.08%

主要变动指标分析：

1、经营活动现金流入小计相比上年同期减少 33.01%，经营活动现金流出小计相比上年同期减少 19.42%，经营活动产生的现金流量净额相比上年同期减少 260.97%，主要原因系本期受检测新政影响市场需求下降收入减少。

2、投资活动现金流入小计相比上年同期增加 122.61%，投资活动现金流出小计相比上年同期增加 143.92%，投资活动产生的现金流量净额相比上年同期减少 241.70%，主要原因系投资临沂市常盛新动能产业发展基金合伙企业（有限合伙）、深圳市保源升投资咨询有限公司、深圳安辰科技创业投资中心（有限合伙）、浙江车检检汽车服务有限公司。

3、筹资活动现金流入小计相比上年同期增加 1214.48%，筹资活动现金流出小计相比上年同期减少 60.64%，筹资活动产生的现金流量净额相比上年同期增长 8169.64%，主要原因系公司本期向特定对象发行股票收到募集资金及收回银行承兑汇票保证金。

深圳市安车检测股份有限公司

2022 年 4 月 26 日